ROMANIA
JUDETUL TIMIS
CONSILIUL LOCAL AL
COMUNEI DUDESTII NOI

HOTARAREA
Nr.66 din 13.05.2024
privind aprobarea studiului de oportunitate si a contractului de delegare a
gestiunii pentru delegarea serviciului de alimentare cu ap3 si canalizare al
comunei Dudestii Noi prin gestiune directa catre operatorul Aquatorontal SRL

Avand in vedere prevederile art. 121 alin. (2) din Constitutia Romaniei, republicata:

luénd in considerare prevederile art. 9 pct. 3 din Carta europeana a autonomiei locale,
adoptata la Strasbourg la 15 noiembrie 1985 si ratificata prin Legea nr.199/1997,

analizénd prevederile:

a)art.22, alin (3) coroborate cu prevederile art.28, alin (2*1) din Legea nr. 51/2008,
privind servicile comunitare de utilitdti publice, republicatd, cu modificarile Si
[...]
componenta doua sisteme de alimentare cu apa si canalizare, respectiv cel din comuna
comuna Becicherecu Mic si cel din comuna Dudestii Noi.

Fiecare sistem de alimentare cu apa are in componenta urmétoarele elemente:
- sursa de alimentare cu apa;
- statia de tratare a apei;
- rezervorul (le) de inmagazinare;
- stafia de pompare a apei potabile ;
- retelele de distribufie a apei potabile;
- bransamente.

Sursa de alimentare cu apa a sistemelor de alimentare cu apa a comunelor Becicherecu
Mic st Dudestii Noi, o constituie cate un front de captare al apei, format din 3 foraje la
Dudestii Noi si din 5 foraje la Becicherecu Mic.

Adancimea forajelor la Becicherecu Mic este de 120 m fiecare, iar la Dudestii Noi
adancimea forajelor este cuprinsa intre 100 m si 180 m.

Toate forajele sunt echipate cu pompe sumersibile de tip GRUNDFOS si PEDROLLO

Capacitatea pompelor este cuprinsa intre 8 mc/h si 20 mc/h, insumand 7n total un debit de
42,97 mc/h, avind capacitatea fiecdrui put cuprinsé intre 2,2 I/sec si 5,55l/sec, insuméand
in total un debit de 11,91 I/sec.

Capacitatea pompelor este cuprinsa intre 8 mc/h si 20 me/h la Dudestii Noi, insuménd in
total un debit de 74 mc/h, avand capacitatea fiecarui foraj cuprinsa intre 2,2 I/sec si 8,8
I/sec, insumand n total un debit de 18,88 Il/sec.

Capacitatea necesard maxima pentru alimentarea cu apé a tuturor utilizatorilor in regim
normal de functionare este de 10 I/sec, de unde rezultd ci sistemele de captare au o
rezervé importantd de capacitate gi ca urmare nu este necesar forarea unor foraje de
rezerva in etapa actuala.

In perspectiva urmétorilor 5 ani, sistemul de alimentare cu apa din ambele localitati va fi
fmbunatatit prin implementarea investitiei "Extinderea retelefor de canalizare si alimentare
cu apa din comunele Becicherecu Mic si Dudestii Noi, Judetul Timis”.

Separat, in comuna Becicherecu Mic va fi receptionata investitia locald "Modemizare si
extindere sistem de alimentare cu apd in comuna Becicherecu Mic, judetul Timis” finantat
prin PNDL Il cu termen de realizare cel tarziu in 31.12.2024.

Sistemul de alimentare cu apé a comunei Dudestii Noi include o statie de tratare a apei, Tn
componenta carei se afld un sistem de dezinfectie cu hipoclorit de sodiu, dimensionata
peniru un debit de 14,52 I/sec.

Sistemul de alimentare cu apa al comunei Becicherecu Mic include o stafie de tratare a
apel, in componenta cérei se aflad un sistem de dezinfectie cu o statie de tratare a apei
compusa dintr-o filtrare si o clorinare, dimensionatd pentru un debit de 14,52 I/sec.

inmagazinarea apei se face in rezervoare metalice ingropate.



La sistemul de alimentare cu apd a comunei Dudestii Noi se afld 2 rezervoare de cate 300
mc fiecare, avand o capacitate totald de inmagazinare de 600 mc, asiguréand 100% din
cerintele actuale, iar la sistemul de alimentare cu apa al comunei Becicherecu Mic
inmagazinarea se face in 2 rezervoare metalice ingropate, avand o capacitate totala de
inmagazinare de 200 mc, respectiv cate 100 mc fiecare si nici la acest sistem nu are nevoie
de extinderea inmagazindrii decat dupa extinderea retelelor de distributic a apei si
respectiv a cresterii numarului de utilizatori.

Stafia de pompare treapata a ll-a, pentru pomparea apei potabile din rezervoarele de
inmagazinare in reteaua de distributie a apei potabile, la sistemul de alimentare cu apa al
comunei Dudestii Noi este prevazutd cu 4 pompe orizontale de tip SAER, din care 3 in
functiune si una de rezervd, avand o capacitate totald de 83,8 mc/h siindltimea de refulare
H de 40,8 mCA si o putere a motorului electric de actionare de 14,8 kw.

Pe refularea pompelor este montat un hidrofor cu membrané, avand un rezervor de 500 |,
care asigurd presiunea in reteaua de distributie, iar apa de incendiu este asiguraté de o
pompa cu un debit de 18 me/h si o indltime de pompare de 40 mCA.

Statia de pompare treapata a ll-a, pentru pomparea apei potabile din rezervoarele de
inmagazinare n reteaua de distributie a apei potabile, la sistemul de alimentare cu ap3 al
comunei Becicherecu Mic este echipatd cu 4 pompe orizontale, din care 3 in functiune si
una de rezerva, de tip SAER, avand o capacitate variabild cuprinsa Intre 6 si 35 mc/h si o
inaltime de refulare H = 62,8 mCA, motorul de actionare avand puterea de 7,5 kw.

Pe refularea pompelor este montat un hidrofor cu membrana, avand un rezervor de 2000 |
pe forajul 2 unul tot de 2000 | si unul de 200 | la forajul 1, care asigura presiunea in reteaua
de distributie, iar apa de incendiu este asiguratd de o pompé cu un debit de 18 mc/h si o
indltime de pompare de 40 mCA.

Conductele de aductiune a celor doud sisteme de alimentare cu apa sunt realizate din PE-
HD cu diametrul cuprins Tntre 110 $i 160 mm, in lungime de 1,65 km la Dudestii Noi si de
4 km la Becicherecu Mic,

Reteaua de distributie a celor doua sisteme de distributie a apei potabile este in lungime
totala de 43,8 Km, din care 21,8 km in sistemul Dudestii Noi si 22 km in sistemul de
distributie al comunei Becicherecu Mic.

Brangamentele prevdzute pentru alimentarea utilizatorilor, sunt dotate cu apometre,
amplaste in c&dminele de brangament, montate pe domeniul public, dar si pe propietatea
privatad a utilizatorilor. Brangamentele sunt realizate din conducta de otel, PVC si PE-HD
cu diametrele cuprinse intre 24 — 30 mm.

Numarul total al brangamentelor aferente celor doua sisteme de alimentare cu apa este de
2193, din care 1007 In comuna Dudestii Noi si 1186 in comuna Becicherecu Mic.

Din numarul total al bransamentelor, 2193, deservite de operator, 2127 sunt pentru
populatie insuménd 7841 locuitori, 48 sunt pentru agenti economici si 18 sunt pentru
institutiile publice.

Sistemele de alimentare cu apa sunt prevazute cu cismele stradale si cu hidranti pentru
incendiu, astfel: Sistemul de alimentare cu apd Dudestii Noi are in componenta 10 cismele
stradale si 30 hidranti de incendiu, iar sistemul de alimentare cu apa Becicherecu Mic are
in componenta 7 cismele stradale si 20 hidranti de incendiu.

3. Descrierea serviciului public de canalizare al comunei Becicherecu Mic

(%]



Reteaua de canalizare a apelor menajere din localitatea Becicherecu Mic are o lungime
totala de 24.677 ml din care:

- PVC KG SN 4 DN 250, in lungime de 11592 mi

- PVC KG SN 8 DN 250, in lungime de 50 ml

- PVC KG SN 4 DN 200, in lungime de 2900 m|

- PEID Dn 110 mm cu acoperire protectiva, in lungime de 1985 ml;
- PEID Dn 75 mm cu acoperire protectiva, n lungime de 440 mi;

- PEID Dn 200 mm cu acoperire protectiva, in lungime de 7200 ml;
- PEID Dn 63 mm cu acoperire protectiva, in lungime de 510 ml;

- Statii de pompare - 11 bug;

- Camine de vizitare 275 buc;

- Racorduri la reteaua de canalizare 699 buc;

Sistemul cuprinde un numar de 275 cémine de vizitare, schimbare de directie, din beton
armat, cu Dn 800.

Componentele statiei de epurare — modulul extins al statiei de epurare al comunei
Dudestii Noi

Statia de epurare compacta, functioneaza pe baza tehnologiei MBBR (Moving Bed Biofilm
Reactor) prevazuta cu o treaptd mecanica, o treapté de epurare biologica cu suport mobil
artificial (SAM), o treaptd finald de dezinfectie cu lumina ultravioleta la iesirea apei din
tfreapta biologica si o treapta de deshidratare a ndmolului.

Pentru un proces de epurare eficient, cu aceastd tehnologie, au fost alese urmétoarele
stadii tehnologice:

- Treapta de epurare primara (mecanica) a apei uzate brute;
= Statie de pompare apa uzata brutd
= Compact de degrosisare (separare grasimi, desnisipare si retinere solide)
= Bazin de omogenizare/egalizare
- Treapta de epurarea secundara biologica;
= Denittificare
@ Nitrificare
= Decantare secundara

- Treapta de dezinfectie finala;
= Sterilizare cu ultraviolete
- Treapta de prelucrare a namaolului.

= Deshidratarea ndmolului in filtre cu saci

Obiectele tehnologice aferente statiei de epurare sunt urméatoarele:

o Statia de pompare apd uzatd brutd echipatd cu un gratar rar de tip cos (cu
interspatiui de 30 mmy;

o Camera tehnica;

o 3 pompe 2A+1R (cu posibilitate de extindere 3A+1R) si 1 mixer submersibil
amplasate n bazinul de egalizare;



Instalatie hidraulica aferentd bazinului de egalizare dotata cu debitmetru;
Compact degrosisare;

Suflant& si instalatie hidraulica aferents;

Module biologice dotate complet;

Pompa namol si instalatie hidraulica aferents;

Hidrociclon de separatie namol/apa;

Instalatie deshidratare namol in saci;

Tablou electric;

Unitate de dezinfectie cu ultraviolete;

Debitele de calcul pentru statia de epurare din comuna Becicherecu Mic, conform
breviarului de calcul sunt trecute in tabel:

c 0 0 0 0 0O 0 0 0 0

Q m¥zi | mh I’s
Quz,z‘i,med 270,00 11,25 3,125

Quz,zi,max 351 14,63 4,064
Quzormax | 652,80 | 27,20 | 7,56
Quz,or,min 17,55 0,73 0,20

Functionarea statiei de epurare

Compactul de degrosisare este pozitionat pe placa bazinului de egalizare care se afla la
cota +1.25 m fatd de CTN. Acest lucru justificd necesitatea alimentérii statiei de epurare
cu apa uzata prin pompare. La partea inferioara, compactul de degrosisare este prevazut
cu un racord de iesire a apei uzate separate de solide. Acest racord permite apei uzate sa
patrunda in bazinul de egalizare prin cadere liberd, cu ajutorul unei piese de trecere
amplasate in placa bazinului. Materiile solide in suspensii mai mari de 2,0 mm sunt retinute
in compactul de degrosisare iar retinerile sunt coleclale in pubele pe la parlea superioara
a acestuia.

Bazinul de egalizare este impartit in doud compartimente, bazinul separator de grasimi si
bazinul de egalizare, acesta din urma contine doud pompe, una activa, una in rezerva si
un mixer submersibil. Comunicarea dintre cele doud compartimente ale bazinului se
realizeaza prin intermediul a trei conducte din PVC-KG D.250 SN4. Bazinul de egalizare
este amplasat semi-ingropat. Rolul acestuia este de a prelua varfurile maxime si minime
ale debitului, functie de consumul orar. Acesta este de forméd paralelipipedica si este
realizat din beton armat. Cu ajutorul electropompelor submersibile 2A+1R amplasate in
interiorul bazinului, cantitatea de apa uzata acumulata in bazinul de egalizare, va fi refulata
in modulul biologic.

O daté intratd Tn modul apa este supusa unui proces anoxic si amestecata cu ajutorul unui
mixer submersibil, astfel sunt eliminati nitratii si nitritii din apa.

in cel de al doilea si al treillea compartiment apa este supusa unei aerari intensive cu
gjutorul cadrelor de inox din interiorul modulului, perforate 1a partea inferioara, conectate
la 0 suflantd amplasata in camera tehnicd. Namolul colectat la partea inferioara a modulului
este colectat din aceste compartimente cu ajutorul unui air-lift si condus spre ultimuf
compartiment.

Atat aceste doua compartimente cat si cel anoxic contin suportul artificial mobil SAM™
pentru marirea suprafetei de crestere a bacteriilor, acestea avand o suprafata totala de 850
m? la 1 m* de rotite si o densitate de 0,97 kg/dm?.



Dupa evacuarea apei din modul, apa mai trece printr-un ultim proces de dezinfectie cu
ajutorul iampilor UV amplasate in caminul colector de la iesirea din modul.

Din acest camin apa este fransportaté gravitational spre emisar.

Bazinul de omogenizare/egalizare

Bazinul de omogenizare/egalizare cu rol de atenuare a varfurilor de debit si alimentarea
treptei biologice cu un debit cat mai constant, de omogenizare a concentratiilor influente in
modul biologic si de separare a grésimilor ce vor fi evacuate periodic.

Acesta este un bazin construit din beton, avand dimensiunile L =8,00 m, = 10,00 msi H
= 3,00 m dotat cu scara de acces personal, aerisire si capace.

Pentru omogenizarea parametrilor din apa uzata, in interiorul bazinului se va monta un
mixer submersibil care va avea diametrul rotorului de 176 mm si puterea instalata de 0,60
kWV.

Compact de degrosisare

Pentru freapta mecanica s-a ales un compactor de degrosisare, care retine materiille mai
mari de 2,0 mm, iar cu ajutorul snecurilor acestea vor fi transportate la partea superioara
de unde vor fi colectate in pubele.

Acesta este prevézut cu doua racorduri intrarefiesire, racordul de intrare fiind prevazut cu
o flansa DN200 iar racordul de iesire fiind prevazut cu o flangd DN250, putand prelua un
debit maxim de Q = 54 m¥h.

Suflantele

Suflantele sunt de tipul cu turbind, sistem robust si fiabil care nu necesitd consumabile si
operafiuni de intretinere complicate.

Caracteristicile sufiantei sunt Qtotal = 750 mdh, presiunea disponibila, Hp = 350 mbar.
Numarul acestora este de 3 buc, 2A + 1R (cu posibilitate de extindere 3A+1R).

Necesarul de aer este dirijat cétre difuzorii amplasati in modulul biologic printr-un sistem
de distributie din conducte de INOX AISI304, avand distribuitorul de diametrul 6” PN6
s=2mm, conducta de racordare a suflantei cu distribuitorul de 2° PN6 s=2mm, conducta de
legatura intre distribuitor si conductele difuzorilor din modulul biologic de 2” PN& s=2mm.

Difuzorii din modulul biologic sunt de tipul conductelor perforate cu gauri grosiere, realizati
din INOX AISI 304, avand diametrul de 3/4" PN6 s=2mm), iar conductele difuzorilor sunt 1"
PNGB s=2mm.

Pompe alimentare modul biologic

In interiorul bazinului de egalizare, la baza radierului exista o basa in care sunt prevazute
doua pompe submersibile, 2A + 1R (cu posibilitate de extindere 3A+1R), care au rolul de
a transporta apa catre modulul biologic, cu un debit constant.

Caracteristicile pompei sunt Q = 15 m%h, presiunea disponibild, Hp = 10 m.

Conducta de refulare de la pompa submersibila este PEID, SDR17, PN10 D.63, acest
diametru fiind constant pana la locul de injectie al apei uzate in modulul biologic, inclusiv
locul n care este racordat debitmetrul electromagnetic DN65.



Modulul biologic

Modulul de epurare biclogica este realizat din PAFSIN si este compus dintr-un echipament
compact cu tehnologie de epurare bazata pe dezvoltarea microorganismelor pe un suport
de PEHD, intens aerat.

Modulul biologic este de forma cilindrica, avand diametrul de D = 3,00 m si lungimea de L
= 13,98 m. Modulul biclogic este complet ingropat pentru protejarea apei uzate la inghet
datoratd scaderilor de temperatura din anotimpurile reci.

Acesta trebuie s fie dimensionat pentru tratarea constantd a unui debit de Qu.atat = 600
m3/zi.

Acest debit trebuie corelat cu incércérile poluantilor continute de influent prezentate in
tabelul 1 si trebuie s& asigure o calitate a efluentului tratat corespunzétoare
(NTPAQGO1/2002) pentru a permite deversarea in receptorii naturali.

In treapta de epurare biologicé au loc procese complexe de degradare a materiei organice
cu ajuforul aerului insuflat din partea inferioard a modulului si in prezenta
microorganismelor.

Tehnologia selectata foloseste un suport de PEHD sub forma unor mici piese cilindrice
care formeazad un mediu sigur si stabil pentru fixarea microorganismelor (bacterii) care
degradeaza biologic apa uzatd. Piesele care formeaza suportul mobil artificial au
dimensiuni mici (& = 15 mm) pentru ca n cursul miscarii de revolutie microorganismele
fixate s& nu fie distruse.

Rotitele au o densitate de aproximativ 0,97 - 0,98 kg/dm® asigurandu-se astfel, dupa
umectarea corespunzatoare, o flotabilitate redusa, rotitele gasindu-se intr-o conditie semi-
imersaté (intre ape) ceea ce-i asigura un contact optim cu intreg volumul de apé uzata. De
asemenea este important de refinut cd acest suport este autocurdfitor practic
necolmatabil, eventualele depuneri de namol se Tndeparteaza de la sine in cursul
procesului de revolutie. Aceastd miscare de revolulie este generat atat de curentul de apa
uzata, cat si de insuflarea de aer din partea inferioaré a bazinelor/bioreactoarelor.

Insuflarea de aer care asigurd oxigenul dizolvat necesar microorganismelor pentru
sintetizarea materiei organice este realizatd printr-un sistem de aerare cu bule grosiere,
distribuit prin conducte de otel INOX. Acest sistem este propriu reactoarelor cu rotite avand
In vedere ca acesta umple bioreactorul oferind suficiente “obstacole” bulelor grosiere in
traseul lor ascendent pentru a se realiza divizarea acestora In bule fine si pentru a duce la
[...]
compactul de degrosisare. Aici are loc indepéartarea solidelor din apa uzatd brut3,
colectarea si deshidratarea acestora cu ajutorul echipamentului de tip compact de
degrosisare.



in urma separarii mecanice va rezulta o apa uzaté brutd fara corpuri mari sau in flotatie
care va fi dirijata gravitational spre bazinul de omogenizare.

Indepartarea grasimilor este o etapa importantd in cadrul fluxului tehnologic. Continutul
bazinului va fi monitorizat si va fi curétat de cate ori este cazul.

Pentru o tratare optim& a apei uzate, influentul trebuie sa fie nu numai uniform din punct
de vedere al debitului (incarcarea hidraulica) dar trebuie s& aiba si celelalte caracteristici
uniforme. Completa uniformizare a Tncarcarilor, necesitand ambele aspecte debit si
concentratii, este o conditie ideala care nu poate fi realizata in practica, dar poate fi atinsd
prin intermediul unui bazin tampon de omogenizare. Acest aranjament care va minimiza
variatiile de Tncarcari In stadiul biologic, protejeaza de asemenea fatd de socuri hidraulice,
care pot influenta negativ performanta Mntregului sistem biologic.

Apa uzata este pompata din bazinul de omogenizare in modulul biologic. Debitul constant
este realizat prin introducerea in circuitul de automatizare a unui debitmetru
electromagnetic al ¢arui semnal unificat este preluat de convertizorul ce piloteazd pompele.

Epurarea biologica

Apa pre-tratatd din bazinul de tampon de omogenizare este pompata in linia biologica.

Pentru tratarea biologicad a apei uzate este folosit procedeul cu Suport Artificial Mobil —
SAM.

Treapta de tratare biologicd este formatd dintr-o singuri linie care contine
tehnologia SAM.

Aceasta are urmatoarea succesiune de compartimente:

- O zona anoxica cu tehnologie SAM cu mixare cu mixer lent pentru de-
nitrificare avansata pentru nitrificare/denitrificare si indepartare CBOs;

- A douazona cu aerare intensiva cu tehnologie SAM pentru nitrificare
si indepéartare CBOs;

- A treia zon3 cu aerare intensiva cu tehnologie SAM pentru nitrificare
avansata si material organic remanent dupa primul reactor;

- O zona de decantare cu decantor lamelar;

- Un sistem de separare si deshidratare namol.

Apa care este pompata din bazinul tampon de omogenizare traverseaza bioreactoarele cu
tehnologie SAM anoxic si cu aerare intensivd. Peretii desparitori verticali ai
compartimentelor bioreactoarelor cu tehnologie SAM anoxic si cu aerare intensiva au
deschideri in partea inferioara respectiv superioara care, impun un traseu sinusoidal si care
ajutd la realizarea amestecului hidraulic in fiecare compartiment. Deschiderile sunt
protejate cu plase de inox cu perforatii de maxim 10 mm, care impiedicad migrarea SAM
dintr-un compartiment in altul.

Bioreactorul anoxic cu tehnologie SAM

Primul compartiment este destinat pre de-nitrificarii in conditii anoxice unde nutrientii sunt
transformati de organismele heterotrofe In molecule SImpIe (CO2, N2 si apa) folosind ca
sursa de carbon substanta organica ramasa nedegradata. Molecule SImpIe CO2, Nafiind



gaze sunt eliberate in atmosfera. In cadrul acestui proces aproximativ 70% din substanta
organicad este indepartata.

Bioreactorul anoxic este prevazut cu un mixer submersibil.

Considerénd in medie o reducere cu 70% per compartiment (bioreactor) a materiei
organice exprimate prin CBOs rezultd o eficientd a procesului de epurare de 94%. In
realitate acest procent poate fi mai mare.

Se observa de asemenea ca azotul amoniacal este indepartat in proportie de peste 94%.

Luand in considerare cele de mai sus si cunoscand concentratiile maxime admise de NTPA
001 pentru substanta organica exprimata prin CBOs si azot amoniacal (20mg/l respectiv 3
mg/l) se vor efectua calculele de verificare.

300 mg/l - 94% = 18 mg/l < 20 mg/l (reprezentand concentratia maxima admisa conform
NTPA 001)

30 mg/l - 94% = 1,8 mg/l < 2 mg/l {reprezentand concentratia maxima admisa conform
NTPA 001)

Bioreactoarele cu tehnologie SAM cu aerare intensivi

Fiecare compartiment este aerat si mixat prin intermediul aerului comprimat produs de o
suflanta. Aerul este injectat prin intermediul unui sistem de aerare cu bule grosiere realizat
din conducte de ofel inoxidabil, care este instalat pe radierul fiecirui bioreactor cu
tehnologie SAM cu aerare intensiva.

Suflantele sunt de tipul cu turbin, sistem robust si fiabil care nu necesita consumabile si
operatiuni de intretinere complicate. Necesarul de aer este dirijat catre difuzori prmtr—un
sistem de distrsbutle din conducte de inox dimensionate corespunzator.

in al doilea compartiment are loc indepariarea masiva a substantei organice dizolvate
exprimate prin CBOs (70%) concomitent cu nitrificarea azotului amoniacal in proportie de
70%. O mica parte din nitratii rezultati din acest proces sunt folositi ca nutrienti in procesul
de metabolizare a substantet organice.

In compartimentul al 3-lea in conditiile unei concentratii mult mai scazute a substantei
organice si a unei aerdri intensive (oxlgenul atinge pragul de saturatie), transformarea
amoniului Tn nitriti si respectiv nitrati atinge cote mult mai ridicate, de peste 85% din totalul
azotului amoniacal ramas.

In acest compartiment se realizeaza o reducere a substantei organice cu aproximativ 70%.
Decantorul

Dupa aerare si indepartarea substantelor organice si a nutrientilor in bazinul de aerare,
apa uzata trece in faza finala de decantare, unde namolul se depune la baza bazinului iar
apa tratatd se descarca prin intermediul unei conducte in emisar,

Un sistem de placi, montate oblic — la 55° - asigura o decantare eficientd pe toata lungimea
bazinului.

Sectiunea decantorului si constructia interioard asigura o stabilitate a lichidului si retentia
efectivd a namolului.

Namolul depus pe radierul decantorului este colectat si repompat prin hidrociclon” cu
ajutorul pompei de ndmol, care este amplasat in camera tehnica. Namolul dens, mineralizat

10



este descércat periodic in instalatia de deshidratare in saci de unde este indepartat manual
dupa stabilizare.

Tratarea namolului

Surplusul de namol, mineralizat, separat prin centrifugare, este descércat In unitatea de
deshidratare namol. Aceasta este formata din distribuitor cu robineti si cadru din otel INOX,
sistem de prindere $i saci realizati special pentru filtrarea si retlnerea namolului. Namolu!
descércat in acesti saci, sedimenteaza si se deshidrateaza grawta’gzonai Néamolul este
retinut Tn saci si partea filtratd este reintrodusa in bazinul de omogenizare pentru o altd
tratare. Dupa filtrare, sacii sunt inlaturali din statie si pot fi depozitati intr-o zona deschisa.
Materialul din care sunt executati sacii impiedica patrunderea din exterior a apei provenite
din ploi.

Echipamentul de deshidratare namol in saci este unul foarte simplu compus din dou3 cadre
de fixare al sacilor cu doud posturi/cadru si sistem de distributie a ndmolului cu 2 duze care
se descarca in saci de filtrare din material biodegradabil. Namolul se filtreaza natural iar
apa de namol (supernatant) este colectata in partea inferioard a echipamentului de unde
se evacueaza gravitational. Aceasta este dirijatd printr-o conductd inapoi in bazinul de
egalizare.

4. Descrierea serviciului public de canalizare al comunei Dudestii Noi

Reteaua de canalizare a apelor menajere din localitatea Dudestii Noi are o lungime total3
de 18,094 km. Reteaua de canalizare este realizata din PP corugata tip SN 8 cu diametrul
de 200 — 300 mm in lungime de 13,565 km, iar lungimea retelei de canalizare cu Dn 200 -
300 mm din conducta de PVC SN 4 este de 4,529 km.

Sistemul de canalizare are In componentd, pe trasee doud statii de pompare, impuse
datoritd configuratiei traseului. Statiile sunt de tip cheson dotate fiecare cu cate dous
pompe sumersibile, una n functtune st una in rezerva. Pompele din SP1 Dudestii Noi au
capacitaiea de 7,0 I/sec, adicd 25 2 mcth si indltimea de pompare de 23,0 Mca, iar cele din
SP2 Dudestii Noi au capacitatea de 13,0 I/sec, adica 46,8 mc/h si indltimea de pompare
13 mCA.

Conducta de refulare de la statia de pompe SP2 Dudestii Noi spre statia de epurare are o
flungime de 0,335 km sj este realizata din teava de PE- HD cu diametrul de 140x8 mm.

Statia de epurare de tip modular, complet automatizata, este amplasata pe strada Busteni,
in partea de nord a localitatii Dudestii Noi, la 800 m de ultima locuinta si a fost realizats
prin “Programul de dezvoltare al mfrastructum in spatiul rural, finantat cu fonduri FEADR in
cadrul proiectului “Sistem de canalizare menajer3 si statie de epurare in comuna Dudestii
Noi, judetul Timig”

Statia de epurare este realizata in trei frepte, una mecano-chimica, una biologica si una de
deszectle cu ultraviolete si are o capacitate de 7,46 I/sec, putand procesa o cantitate
maxima de 645 mc apa uzats pe zi.

Treapta mecano-chimic& are in componentd o unitate compacta de sitare desnisipare si
eliminare a elementelor flotante tip MAIND 3, un bazin de egalizare si omogenizare cu
volumul de 81 mc si o statie de pompare ape uzate, dotata cu dous pompe din care una in
functiune si una de rezerva, de tip GRUNDFOS cu capacitatea de 0,28 mc/h, un mixer de
omogenizare 0 camera de coagulare (un rezervor de 500 [) cu doua pompe de dozare cu
capacitatea de 0,7 la 4,5 I/h, doua decantoare primare lamelare si o instalatie de dozare
precipitant pentru defosfonzare chimica.

11



Treapta de epurare biologicd are in componentd patru bloc-tancuri, unul de hidroliza-
fermentare, unul de nitri-denitrificare heterotrofa, unul de nitri-denitrificare hetero-autotrofs
si unul de nitrificare autotrofa.

Treapta de dezinfectie cu ultraviolete are Tn componentd o camera de egalizare debite si
un set de iampi cu ultraviolete.

Treapta de prelucrare a namolului rezultat cuprinde un bazin de colectare cu un volum de
50 mc, unde are loc ingrosarea lui, mineralizarea si pomparea lui cu ajutorul a 2 pompe de
tip GRUNDFOS cu capacitatea de 6 mc/h si o indltime de pompare de 10 mCA si o
instalatie de deshidratare prin floculare cu polleiectroht

Schema de epurare adoptatd de aceastd metoda urmareste in mod special retinerea
materiilor fn suspensie, a particulelor flotante, eliminarea substantelor organice
biodegradabile si eliminarea compusilor pe baza de azot si fosfor.

Namolul deshidratat se evacueaza in saci filtranti si se depoziteaza pe platforma de stocare
namol deshidratat.

Obiectul delegarii de gestiune il reprezinta serviciul public de alimentare cu apa si
canalizare din cele doua comune Becicherecu Mic si Dudestii Noi, incluzand cele dous
sisteme de alimentare cu apa si canalizare, cu toate actl\ntatlle sale, respectiv captarea,
tratarea, Tnmagazinarea, das’mbutla si furnizarea apei potab:!e respectiv colectarea,
transportul si epurarea apelor uzate din sistemul de alimentare cu apa si canalizare al
comunei Becicherecu Mic si Dudestii Noi.

Avand Tn vedere necesitatea alinieril la directivele Uniunii Europene, privind conditiile
alimentarii cu apé si canalizare a celor doud localitati, operatorul va prezenta programul
propriu de investitji pnvmd necesitatea reabilitarii sistemelor existente precum si extinderea
necesara a acestora pentru satisfacerea tuturor cerintelor utilizatorilor si 1si va dimensiona
baza tehnica si de personal astfel incat sa demonstreze calitatea serviciilor ce urmeaza a
le presta, fad de nivelul la care au fost prestate pana Tn prezent de catre operatorul
desemnat in perioada ianuarie 2019 - februarie 2024.

5. Motivele care justificd acordarea delegérii gestiunii
5.1. Motive de ordin economic

Necesitatea delegarii gestiunii serviciului de alimentare cu apa si canalizare a comunelor
Becicherecu Mic si Dudestii Noi, este motivaté din punct de vedere economic prin prisma
nivelului calitativ ridicat ce se impune serviciilor la aceasta data, fapt ce ar conduce la
necesitatea existentei unui buget de venituri si cheltuieli destul de mare la nivelul fiecarei
primarii, care ar creste impactul bugetar la nivelul fiecirei localitati, avand in vedere
conditiile de calitate impuse de Legea calitatii apei nr. 458/2002, precum si costurile ridicate
de mtretmere si reparare a acestor sisteme.

De asemenea, la nivelul fiecarei primarii nu exista o dotare tehnica performanta necesara
intretinerii si interventiilor In caz de avarie la sistemele de alimentare cu apa si canalizare,
asa cum aceasta va exista la nivelul societatii specializata in acest domeniu, ce va deveni
operatorul serviciilor prin obtinerea licentei de operare in baza contractului de delegare a
gestiunii, a dotarilor cu echipamente si personal de specialitate cu pregatire in domeniul
alimentarii cu apa si a canalizérii.

12



Un alt impediment de ordin economic il reprezinta modificarea legislativa adusa de Legea
nr.196/2023 care a prevézut desfiintarea serviciilor publice care nu au cel putin 50 de
angajati incadrati si reorganizarea acestora sub alte forme de administrare sau sub
societati comerciale.

5.2. Motive de ordin financiar

Din punct de vedere financiar se poate spune ca, obligatile pe care ar trebui sa le
indeplineasca fiecare unitate administrativ — teritoriala in parte, ar putea fi realizate numai
dacé aceasta ar dispune de sursele financiare necesare pregatirii personalului si dotarii
echipelor de lucru cu uneltele, utilajele si dispozitivele necesare asigurérii unui serviciu
public de un bun nivel tehnic si calitativ.

De asemenea, pentru asigurarea nivelului tehnic si calitativ al serviciului ar fi necesar
personal de specialitate organizat in ture, ceea ce ar insemna resurse financiare
suplimentare.

5.3. Motive de ordin social gi de mediu

Avand n vedere prevederile Legii nr.265/2006 de aprobare a Ordonantei de Urgenta
nr.195/2005, privind protectia mediului, autoritdtiie administratiei publice locale au
responsabilitati si obligatii pentru a asigura un mediu sanatos pentru cetatenii comunei.

In desfasurarea serviciului public de alimentare cu apa si canalizare a localitatilor este
obligatorie respectarea principiifor ecologice, pentru asigurarea unui mediu de viata
sanatos. In acest scop, consilille locale, persoanele fizice si juridice raspund pentru:

- imbunatatirea microclimatului, nfrumusetarea si protectia peisajului si mentinerea
curafeniei ;

- amplasarea obiectivelor industriale, a céilor $i mijloacelor de transport, a retelelor de
canalizare gi a altor obiective si activitati, fara a prejudicia salubritatea, ambientul, spatiile
de odihné si recreere, starea de sanétate gi de confort a populatiei ;

- adoptarea de masuri obligatorii, pentru toate persoanele fizice si juridice, cu privire la
intretinerea curtilor si imprejurimilor acestora, a spatiilor verzi din curii si dintre cladiri.

6. Eficienta serviciului in baza ultimului contract de delegare a gestiunii

In perioada 04.01.2019 - 22.02.2024, serviciului public de alimentare cu apé si canalizare
al comunelor Becicherecu Mic si Dudestii Noi a fost prestat in baza contractului de delegare
a gestiunii nr.03 din 04.01.2019, iar Tn luna octombrie 2023, cu cel putin 60 de zile inaintea
incetarii contractului, Asociatia de Dezvoltare Intercomunitara Torontal a intocmit un raport
de eficienta a serviciului din care a rezultat cd operatorul Aquatorontal SRL s-a ncadrat in
parametrii prevazuti in documentatia de atribuire a contractului de delegare a gestiunii.

La nivel celor doua localitati existd o strategie tarifara in baza careia operatorul si-a ajustat
anual pretul pe care il poate practica in relatia cu utilizatorii serviciului public de alimentare
cu apé si canalizare, iar rezultatul patrimonial arata ca acesta se incadreaza in marja de
profit stabilita prin lege.

in concluzie, delegarea gestiunii serviciului public de alimentare cu apa si canalizare
al comunelor Becicherecu Mic si Dudestii Noi, prin atribuire directi a contractului de
delegare a gestiunii serviciului catre societatea proprie infiintata de cele doua unitati
administrativ-teritoriale, AQUATORONTAL S.R.L., previzuta de legislatia serviciilor
comunitare de utilitati publice in vigoare, se dovedeste a fi oportuna si necesara.